
Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061400023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.200, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23087.006396/2018-29, resolve:

Declarar vago, a contar de 22-06-2018, com fundamento no
inciso VIII, art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, na Universidade
Federal de São Paulo (UNIFESP), o cargo de Professor do Magistério
Superior, ocupado por Juliana Souza Scriptore, matrícula Siape nº
1957613.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS
RETIFICAÇÃO

Na portaria de Nomeação Nº 720/2018, de 07de junho de
2018, Publicada no Diário Oficial do dia 13/06/2018, Seção 2,
Pág.24. TAIS SERRAVALLE ANDRADE MUSSI.

ONDE SE LÊ: Para o cargo de Administrador, Nível
Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01.

LEIA-SE: Para o Cargo de Assistente em Administração,
Nível Médio, Classificação D, Capacitação1, Padrão 01.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 809, DE 12 DE JUNHO DE 2018

- A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.029315/2018-15, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA ELIZIA MENDES DE
OLIVEIRA, companheira do ex-servidor AURELIO ASSIS FILHO,
matrícula SIAPE nº 0281346, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "C", Denominação Adjunto, Nível 4, com
Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
30% (trinta por cento) de Gratificação Adicional por Tempo de
Serviço, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso III, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com valor do benefício calculado
na forma do artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, e Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, com efeitos
financeiros contados a partir de 23 de maio de 2018, data do óbito.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 1.505 , DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, resolve:

Autorizar, com base no Artigo 26-A, da Lei 11.091/2005,
regulamentada pelo Decreto 94.664/87, o afastamento do servidor
DAENIO PINTO NOBREGA GADELHA, matrícula SIAPE n.º
1827337-6, cargo: Assistente em Administração, regime de trabalho
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para
prestar Colaboração Técnica a UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, pelo período de 01 (um) ano, a partir da publicação no
Boletim de Serviço do Termo de Colaboração Técnica nº 043/2018
celebrado entre as instituições. (processo nº 23096.013949/18-21)

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.376 - Dispensar, a pedido, DIEGO FELIPE BATISTA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2323444, da função/cargo de
SECRETARIO, código: FG-05, do DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE TRANSPORTES DO CENTRO DE
TECNOLOGIA desta Universidade, a partir de 08 de junho de 2018.
(Processo n.° 23067.034668/2018-19).

Nº 2.400 - Dispensar, a pedido, JANIO EMANUEL ANDRADE
CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 2264660, da função/cargo de
CHEFE, código: FG-07, do LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS E TOXICOLOGICAS DO DEPARTAMENTO DE
ANALISES CLINICAS E TOXICOLOGICAS DA FACULDADE
DE FARMACIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM desta
Universidade, a partir de 04 de maio de 2018. (Processo n.°
23067.023336/2018-17).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 2.401, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Designar CLELIA BEZERRA ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE 1166655, para exercer a função/cargo de SECRETARIO,
código: FG-05, do DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
TRANSPORTES DO CENTRO DE TECNOLOGIA desta
Universidade. (Processo n.° 23067.034683/2018-67)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.071, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.028604/2018-7924,
resolve:

Art. 1º Designar RENATO RIBEIRO PASSOS, SIAPE
2372134, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Agronomia/CCAE, FCC, a
partir da publicação.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados a partir de
03/06/2018.

JOSIANA BINDA
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.491, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.030662/2018-52, resolve:

Art. 1º- Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de
19/09/2016, ORLANDINA DA SILVA E SOUZA ALVARENGA,
Matrícula SIAPE nº 0306052, da função gratificada de Secretário
Administrativo da Coordenação do Curso de Pós-Graduação, a nível
de mestrado, em Ciências Médicas, da Faculdade de Medicina -
Código FG-7 para a qual foi designada através da Portaria nº 37.673,
de 21/12/2007.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.492 DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.030662/2018-52, resolve:

Art. 1º- Designar LAÍS EIRIN RAMOS, Assistente em
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº2426471, para
exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da
Coordenação do Curso de Pós-Graduação, a nível de mestrado, em
Ciências Médicas, da Faculdade de Medicina - Código FG-7.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.493, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.005671/2018-13, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a partir de 04/05/2018, MARIANA
SIMÕES LOURENÇO, Matrícula SIAPE nº 1543487, como
substituta eventual do cargo de direção de Diretor da Editora
Universitária, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
- Código CD-4 para a qual foi designada através da Portaria nº
59.171, de 21/06/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.494, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.005671/2018-13,
resolve:

Art. 1º- Designar MARCIO ANDRE BAPTISTA DE
OLIVEIRA, Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula
SIAPE nº 1082705, como Substituto Eventual do Diretor da Editora
Universitária, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação -
Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.495, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.022085/2018-25, resolve:

Art. 1º- Dispensar ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1064446, da função gratificada de
Chefe do Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos,
da Superintendência de Documentação - Código FG-5 para a qual foi
designada através da Portaria nº 55.906, de 28/03/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.496, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005756/2018-93, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a partir de 01/04/2018, CELSO
HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1366011,
da função gratificada de Chefe da Seção de Tratamento Intensivo, do
Centro de Tratamento Intensivo, da Coordenação Clínica, do Hospital
Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para o qual foi designado
através da Portaria nº 59.836, de 21/09/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.498, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.005670/2018-61, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a partir de 11/06/2018, VINICIUS
GOULART FONTES, Matrícula SIAPE nº 1856024, como substituto
eventual do cargo de direção de Chefe da Auditoria Técnica do
Conselho de Curadores - Código CD-4 para o qual foi designado
através da Portaria nº 60.610, de 29/01/2018.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.499 DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.005670/2018-61, resolve:

Art. 1º- Designar ALINE RODRIGUES TAVARES DE
FREITAS, Auditor, código 701.009, Matrícula SIAPE nº 1865019,
como Substituta Eventual do Chefe da Auditoria Técnica do Conselho
de Curadores - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.508, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.005790/2018-68, resolve:

Exonerar, a partir de 02/05/2018, por motivo de
aposentadoria, MARTHA DE LUCA, Matricula Siape nº 306482, do
cargo de direção de Chefe da Ouvidoria do Gabinete do Reitor -
Código CD-4, para a qual foi designada através da Portaria nº 56.217,
de 06/05/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.514, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.005588/2018-36, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

Excluir:
FG-2: Apoio Processual do Departamento de Administração

de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Incluir:
FG-2: Serviço de Apoio à Gestão, do Departamento de

Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.515, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005588/2018-36, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-14T01:00:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




